
	
	
	

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

	
DECRETO SINDACALE N. 76 DEL 04.06.2016 

	
Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI COMPLETAMENTO RELATIVI ALLA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIMITERO DI ORTOLANO. 
 
PREMESSO che con provvedimento di giunta Comunale n. 35 del 30.11.2015 e 
conseguente Determina n. 100 del 31.12.2015 sono stati affidati i lavori per Ordinaria e 
straordinaria manutenzione del Cimitero di Ortolano; 
VISTO che gli stessi, così come previsti nel computo metrico redatto dall’Ufficio Tecnico 
risultano regolarmente eseguiti e liquidati; 
CONSIDERATO che in fase di esecuzione degli stessi, sono venuti alla luce alcune 
criticità non previste e non prevedibili, quali il rifacimento dell’intonaco del muro di 
confinazione danneggiato da materiale franoso addossato allo stesso per smottamenti in 
atto dell’intero versante e successivamente rimosso e l’integrazione di altri due lampioni 
interni necessari per dare una corretta illuminazione allo stesso cimitero; 
VISTO il preventivo di spesa redatto e rimesso dalla ditta “Scipioni srl” con sede in Tottea 
fraz. Crognaleto (TE) , Via Sarti, c.f. e p.i. 01795710670, già esecutrice degli stessi, per 
un importo complessivo di Euro 2.940,00 con un ribasso proposto del 5,9%, per un 
totale di Euro 2.766,00; 
RISCONTRATO che: 

• la somma necessaria per eseguire i lavori di Euro 2.766,00 risulta inferiore al 
limite di Euro 40.000,00 (quarantamila/00) individuato dalla normativa vigente 
(Decreto Legislativo 50/2016) quale discrimine entro il quale risulta consentito 
l’affidamento diretto ad operatore economico, previamente contattato con 
richiesta di idoneo preventivo di spesa; 

• per di più il valore presunto dei lavori in oggetto rientra, anche alla stregua della 
tipologia di spesa, nei limiti di valore individuati dal vigente Regolamento per gli 
acquisti di beni e servizi mediante procedure semplificare; 

 
CONSIDERATO che 
- sulla scorta della quantificazione dei lavori operata dagli uffici comunali è stata richiesta 
la disponibilità dell’operatore economico “Scipioni srl” con sede in Tottea fraz. Crognaleto 
(TE), già esecutrice dei lavori in atto; 
-.la ridetta Ditta ha manifestato positiva disponibilità alla esecuzione medesima, con un 
ribasso del 5,9% sull’importo dei lavori previsti per euro 2.940,00; 
- l’affidamento  di lavori avente valore inferiore alla  soglia comunitaria risulta escluso 
dall’operatività del mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi del 
D.P.R.n.207/2010 e dell’art.1,comma450, della legge n. 296/2006; 
-  l’affidamento di lavori aventi valore inferiore alla soglia di Euro 40.00,00 stabilita dalla 
normativa vigente (Decreto Legislativo 50/2016) non rientra nemmeno nell’ambito della 
disciplina in materia di centrali committenza; 
- tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 
delibera di Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
attuativi dell’art.1, commi  65 e 67 della legge n. 266/2005; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi conprocedure 
ineconomia; 



	
	
	

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

	
VISTO Decreto Legislativo 50/2016 e l’art. 174 del D.P.R.n.207/2010; 
 

DECRETA 
 

1. di affidare i lavori di COMPLETAMENTO RELATIVI ALLA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL CIMITERO DI ORTOLANO per un valore complessivo di €.2.766,00 
IVA compresa, mediante procedura in economia, per le motivazioni espresse in 
premessa con affidamento diretto alla Ditta: “Scipioni srl” con sede in Tottea fraz. 
Crognaleto (TE) , Via Sarti, c.f. e p.i. 01795710670,in base a quanto previsto Decreto 
Legislativo 50/2016; 

2. di impegnare la somma necessaria per €. 2.500,00 sul cap. 1656/1 di bilancio per 
l’esercizio finanziario 2016, in corso di approvazione, e la restante somma di €. 266,00 
utilizzando l’impegno n. 214/2015 sul Capitolo 3000/6;  

3. di liquidare la relativa posta economica, previa verifica della correttezza delle 
lavorazioni eseguiti;di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore 
Finanziario affinché possa apporre il visto di copertura finanziaria della conseguente 
spesa, nonché di pubblicarlo nell’apposita sezione dell’albo pretorio del sito 
istituzionale dell’ente. 

Campotosto, lì 06.06.2016 
 

 
F.TO IL SINDACO 

ANTONIO DI CARLANTONIO 
 
 
 
 
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO N. _______________ DEL _________________. 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
CAMPOTOSTO, ___________________ 
 
 

 
 

IL SINDACO 
ANTONIO DI CARLANTONIO 

 
 
 


